Tendo em vista a dimensão e necessidade de descrição e referênciamento dos itens, a 

estimativa dos custos envolvidos segue anexo ao presente Estudo Técnico Preliminar – ETP 

em arquivo denominado PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, a qual apresenta estimativa global 

na ordem de R$ 7.127.490,88 (Sete Milhões, Cento e Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e 

Noventa Reais e Oitenta e Oito Centavos). 

1. LEVANTAMENTO  DE  MERCADO  (JUSTIFICAR  CASO  NÃO  FOR 

PREENCHIDO), conforme artigo 18, § 1º, V, da Lei nº 14.133/2021: 

Para atender à necessidade da administração pública na realização da obra foi necessário

[...]

Os materiais devem ser originais, novos, de primeira linha, normatizados, e deverão respeitar 

os quantitativos estimados nas especificações constantes na descrição deste Termo, alinhando- 

se as diretrizes e especificações contidas no Memorial Descritivo. 

Neste sentido, o valor estimado para a contratação é de R$ 7.127.490,88 (Sete Milhões, Cento 

e Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e Noventa Reais e Oitenta e Oito Centavos), conforme itens 

e quantitativos descritos na Planilha Orçamentária, que é parte integrante deste ETP. 

1. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (JUSTIFICAR CASO NÃO 

FOR PREENCHIDO), conforme artigo 18, § 1º, VII, da Lei nº 14.133/2021: